
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
_______________________________________________________________________________ 

N.069 del 22.09.2021 

_______________________________________________________________________________ 

Oggetto: impegno e liquidazione per assistenza help desk e acquisto contenuti per la piattaforma        

     Medialibraryonline in favore del CSBNO (anno 2021). 

_______________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

 PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 PREMESSO che il CDA del Consorzio, con delibera n. 3 del 30.01.2021, ha approvato 

l’Accordo di Cooperazione network sistemi bibliotecari per gli sviluppi tecnologici periodo 2021-

2023 con il CSBNO, relativamente alla gestione del servizio di biblioteca digitale, con l'azienda 

speciale consortile CSBNO - Culture Socialità Biblioteche Network Operativo (ex Consorzio 

Sistema Bibliotecario Nord Ovest) della Città Metropolitana di Milano, via Valassina, 1 c/o Villa 

Gargantini – 20037 Paderno Dugnano (MI) - p. iva 11964270158, per l'adesione alla rete 

MediaLibraryOnLine per l’annualità 2021; 

 

 VISTO che con la medesima delibera il CDA ha delegato il Direttore all'espletamento delle 

attività e delle procedure gestionali e degli atti consequenziali relativi alla convenzione suddetta; 

 

 CONSIDERATO che allo scopo l'azienda speciale consortile CSBNO, con nota ns prot. 

1024 del 25.08.2021, ha inviato quadro economico, come da tabella sotto riportata, relativo ai costi 

per l'assistenza help desk (come da convenzione) e per l'acquisto dei contenuti selezionati dal 

Consorzio SCR:    

 

Consorzio SCR - rete MLOL  2021 descrizione 

 

importi 

Quota parte adesione annuale piattaforma – 

Assistenza help desk 

€ 8.849,62 

Quota parte contenuti edicola senza limitazioni di 

accessi concorrenti 

€ 11.381,10 

Domani (3 accessi in contemporanea) € 374,00 

Naxos banca dati musica streaming € 475,72 

N.9000 Accessi a Il Sole 24 Ore PPV € 1.170,00 

Shop (ebook- pid -ppv) € 12.749,56 

Totale iva compresa € 35.000,000 



 

  

 VISTO l’aumento dei costi di tutti i contenuti rispetto alle precedenti annualità, dovuto al 

rincaro delle quote da parte degli editori, a discapito della quota stanziata per lo Shop; 

 

 VISTA la crescente domanda, nel corso degli anni 2020 e 2021, di contenuti digitali dovuta 

all’emergenza Covid e il bisogno di rispondere a questa esigenza stanziando € 2.000,00 in più; 

 

 CONSIDERATO che è escluso dall'obbligo di tracciabilità il trasferimento di fondi da parte 

delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se 

relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 

ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017);  

 

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere;  

 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare, a presentazione della relativa documentazione contabile, a favore 

dell'azienda speciale consortile CSBNO - Culture Socialità Biblioteche Network Operativo, 

via Valassina, 1 c/o Villa Gargantini – 20037 Paderno Dugnano (MI) - p. iva 11964270158, 

per quanto citato in premessa, la somma di € 37.000,00 iva inclusa; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 37.000,00 trova copertura per € 8.849,62 sul 

capitolo 716.02 e per € 28.150,38 sul capitolo 714.01, inseriti sul macroaggregato 

05.02.1.03 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

  

 La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 

15 giorni consecutivi a partire dal 23.09.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-09-23T13:03:06+0000
	TORTORICI GIACOMO




